**Num. CCCCLXXXIII. 1260. mense Sept. Ex Originali:**

Uno inita inter plures Epos pro utilitate suarum Ecclesiarum conservanda et promovenda.

Nos Ulricus dei gratia sancte Salzbουργensis Ecclesie Archiepus, Apostolice Sedis Legatus, Chunradus Frisingensis, frater Albertus Ratisponensis, frater Heinricus Chymensis, Otto Lavendinensis Electus, Prepositus Salzbουργensis volumus esse notum, quod pro necessitatibus et utilitatibus et honestate nostrarum Ecclesiarum conservandis deinceps et procurandis Societatem et Unionem inivimus, astringentes nos mutuo fide data, quod fideliter et stricte servabimus et a nostris subditis servari faciemus et executioni mandabimus et mandari efficaciter faciemus omnes Sententias, quas rite et canonice unusquisque nostrum tulerit in suos subditos ex causis legitimis, et alias nos invicem juvabimus et cooperabimur bona fide, prout unicuique nostrum in predictis casibus necessarium fuerit, seu etiam oportunum. In cuius rei testimonium presentes litteras tradidimus Sigillorum nostrorum robore communitas. Actum et datum in Landawe exeunte Septembre, anno domini 1260.

*Quinque Sigilla adpendent.*

**Num. CCCCLXXXIV. 1260. mense Sept. Ex Originali:**

Excommunicatio statuta in eos, qui pignora Ecclesiarum indebite detinent.

Nos Ulricus dei gratia sancte Salzbουργensis Ecclesie Archiepus, Apostolice Sedis Legatus, Chunradus Frisingensis, frater Albertus Ra-

tisponensis, frater Heinricus Chymensis Epi, Otto Lavendinensis Electus, Prepositus Salzburgensis universis Abbatibus, Prepositis, Decanis, Plebanis et Ecclesiarum Rectoribus ac Vicariis per nostras Civitates et Dyoceses constitutis volumus esse notum, quod providere cupientes nostrarum Ecclesiarum utilitatibus et multarum periculis animarum, deliberatione provida duximus statuendum, quod omnibus, qui pignora seu hypothecas Ecclesiarum seu cujuscunque persone detinent, et ultra sortem sui debiti receperunt, et qui decimas novalium preter auctoritatem nostram et licentiam specialem deinceps receperint seu etiam occuparint, et familie eorundem et colonis Communio corporis Jesu Xpi, et ecclesiastica sepultura penitus denegetur, nisi resipiscant infra mensem a tempore publicationis presentium litterarum, quas per vos in Ecclesiis vestris coram clero et populo precipimus publicari sub pena Excommunicationis, quam ex nunc in negligentes in scriptis duximus proferendam. In cujus rei testimonium presentes litteras mittimus Sigillorum nostrorum robore communitas. Actum et datum in Landawe exeunte Septembre anno Domini 1260.

*Quinque Sigilla adpendent.*

**Num. CCCCLXXXV. 1260. 26. Oct. Ex Originali:**

Concordia facta inter Canonicos maj. Ecclesie et quosdam Cives Ratisibon. super possessionibus in Seppenhausen.

Consules, judices Ratisponenses, sive cujuscunque dignitatis vel officii ejusdem civitatis viri cum universitate civium Ratisponensium universis presencia inspecturis salutem in omnium salvatore. Dissidentibus inter se aliquanto tempore dilectis dnis nris Canonicis majoris Ecclesie Ratispone ex parte una, et dilectis Concivibus nris Leutwino, Rudgero, et Friderico fratribus, filiis quondam Leutwini apud Capellam ex altera super possessionibus quibusdam Seppenhusen, et lite tandem per arbitrium sub certa forma terminata, partes inter se hoc modo convenerunt, ut Capitulum predictis fratribus eandem formam scriptis et Sigillis suis confirmatam traderent, et e converso fratres predicti Capitulo eandem formam redonarent, Sigilli nre universitatis munimine roboratam, et ex hmoi mutuo Compromisso eadem forma subscripta est huic cartule in hunc modum:

H. dei gra prepositus, L. eadem gra decanus cum universitate Capituli majoris Ecclesie Ratispone universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium Salvatore. Contendentibus nobiscum jam tempore non brevi fratribus Leutwino, et Rudgero, et Friderico filiis quondam Leutwini apud Capellam super quibusdam possessionibus dictis Seppenhusen, tandem litium impatientes nos et ipsi convenimus in arbitros, dnum Heinricum de Lerchenvelt prepositum, et magistrum Leonem decanum confratres nros venerabiles et dilectos, qui nos concordaverunt in hunc modum: Prefati fratres L. R. et F. recognoscentes jus proprietatis et dominium, quod Capitulum nrum habuit et habet in predictis possessionibus Seppenhusen, liti cesserunt, et renuntiaverunt omni actioni et impetitioni et juri, quod sibi quoquo modo vendicaverant, et emendaverunt dampna, que nobis irrogaverant in eisdem. Nos autem inspecta eorum devotione, privare eos nolimus prorsus illis possessionibus, sed locavimus eas uni eorum, videlicet Rudgero, titulo et jure, quod vulgariter Freisaezenreht appellatur, ad census 21 solidorum longorum, 30 denar. ad solidum computatis, solvendorum nro Capitulo sive nris officialibus annuatim in Vigilia Martini. Superest quoque alia quedam servitus, ad quam possessores predictarum possessionum ex antiquo tenentur, ducere videlicet Ratisponam ad nrum granarium, quicquid nobis de decima in Stadeldorf solvitur annuatim; ad quod idem Rudgerus apud Capellam, sicut et ceteri antecessores sui, dum predicta bona possidet, etiam obligatur. Ut autem hec rata permaneant per suum tempus, Sigillis, nri videlicet capituli et predictorum arbitratorum placuit communitari. Acta sunt hec anno dni 1260. dat. Ratispone eodem anno XV. Kal. Oct.

Nos igitur ad petitionem predictorum Concivium nostrorum pa-gine isti eandem formam Sigillis debitis communitam continenti, Si-gillum nre Universitatis pro memoria et robore duximus apponendum. Datum Ratispone anno dni 1260. VIII. Kal. Novembris.

*Sigillum Civium Ratisbon. adpendet.*

**Num. CCCCLXXXVI. 1260.**

Albertus II. Epus Ratispon. primo die sui Pontificatus mandat clero suo dioecesano; ut de novalibus, quas Monasterium Nideraltacense in suis praediis vel alibi

habet, nullas decimas exigat, cum Epus dicto Monasterio concesserit facultatem, duas partes decimarum et majorum et minutarum sibi attinentes loco sui colligendi, plebano loci parte tertia permanente. Datum Ratisponae pontificatus Alberti die primo.

*Mon. Boic. XI. 230.*

**Num. CCCCLXXXVII. Circa annum 1260. Ex Originali:**

Minoritis Ratisbonensibus permittitur, ut in Dioecesi Passaviensi confessiones audiant, et praedicationis officium exercent.

Otto dei gratia Ecclesie Pataviens. Epus, dilectis in Xpo Abbatibus, Prepositus, Archidiaconis, Decanis, Plebanis, Vicariis et Ecclesiarum Rectoribus universis nostre Dyocesis supra Pataviam constitutis salutem in Domino. Quia hominum indiscreta voluntas multis illecebris divine contra se provocat iudicium ultionis, congruum est et valde necessarium, ut refoventur a multis doctoribus, et misericordie gratiam multiplicatis intercessoribus consequantur. Quare caritati vestre volumus esse notum, quod dilectis in Xpo fratribus ordinis fratrum Minorum de Ratispona duximus indulgendum, ut per totam nostram dyocesis supra Pataviam confessiones audiant et praedicationis officium exercent, sine Plebanorum et Ecclesiarum prejudicio et jactura, ita, ut ex ipsorum salutari doctrina et orationum studio reddatur populus acceptabilis Domino, et devotio fidelium augeatur, rogantes et vobis mandantes, ut ipsos habeatis in hmoi recommissos, sic, ut, quod per vestram negligentiam quandoque forsitan omittitur, per eorum diligentiam suppleatur. Concedimus etiam fratribus supradictis, ut eleemosynam petant et recipiant in predicta parte nostre dyoceseos, a quibuscunque eis liberaliter offeratur. Datum Patavie.

*Sigillum Epi Ottonis adpendet.*

**Num. CCCCLXXXVIII. 1262. 26. Febr. ex Originali:**

De Incorporatione Parochiae Cham facta Capitulo Cathedrali Ratisbon. et imposita annua pensione. Nos Heinricus Prepositus, Leo Decanus, cum universitate Capituli majoris Ecclesie Ratispon. omnibus in perpetuum. Dilectus et

venerabilis dnus fr. Albertus Epus noster, nobis a Dno Papa prefectus in Epum et Pastorem, ad nos veniens, et inveniens prebendas nostras modicas et attenuatas ex diversis litibus et incuribus adversis preteritis, nec sufficientes futuris eventibus propellendis, nostri misertus, dedit Capitulo nro Eccliam Münster, sive Chamb tunc vacantem, pleno jure ad ipsum pertinentem, in prebendarum nrarum subsidium et augmentum, et nos contulimus eam cuidam Confratri nro, Ottoni sacerdoti dicto de Hagenhül ad determinatam pensionem; quo mortuo, vacante adhuc Ecclia, imposuimus ei onus pensionis 60. librarum solvendarum annuatim, specificatis terminis expressis, quantum, et ad que officia distribuenda esset pensio memorata; videlicet a principio anni usque ad finem singulis sextis feriis una libra, octo verp librarum reliquarum quatuor in anniversario predicti Dni nri fratris Alberti Epi, hmoi Beneficii largitoris, reliquarum vero quatuor librarum due in festo Inventionis S. Stephani Capitulo ad consolationem, ultime vero due libre in anniversario Alberti quondam Epi, fratris Alberti predecessoris. Electus autem a nobis ad eandem Eccliam suscipiet eam ad predictam pensionem solvendam terminis predistinctis sub hac pena, ut si predictorum terminorum aliquo solvere neglexerit, quod debet, eo ipso ab Officio sit suspensus, et si infra mensem postea non purgaverit moram, quod neglexerat persolvendo, Ecclia vacet ab eo, sine spe ac fiducia rehabendi, et ipse nihilominus erit debitor retentorum, et domini habebunt potestatem, omnes res, quas tunc temporis habet, pro eisdem debitis confiscandi. Habebit quoque in Ecclia continuam residentiam, nec petet a residentia absolvi a quoquam, qui absolvendi habuerit potestatem, et si obtinuerit et literas super eo, nec factum, nec littere roboris alicujus erunt, sed Ecclia vacabit ipso facto, alteri conferenda, Datum Ratispone Anno Dni 1262, V. Kal. Martii.

*Sigillum Capituli adpendet.*

**Num. CCCCLXXXIX. 1262. 11. Maii. Ex Originali.**

Urbani Papae IV. Bulla confirmans Epum Leonem, quondam majoris Ecclesiae Ratisponensis  
Decanum.

Urbanus Epus servus servorum dei. Dilectis filiis Capitulo (in secunda Bulla dicitur Clero, in tertia Populo civitatis et

dioces. in quarta Ministerialibus et Vasallis Eccle) Ratisponen. salutem et aplcam  
benedictionem. Cum instantia nra cotidiana sit Ecclesiarum omnium sollicitudo continua, gaudemus,  
personas aptas et ydoneas ecclesiasticis dignitatibus invenire, ut utrisque tam dignitatibus scilicet,  
quam personis ydoneis, prout convenit, providentes nrum in dno ministerium honoremus. Sane  
Ratisponen. Eccleia per cessionem venerabilis fratris nri Alberti Epi quondam Ratisponen. ab eo  
petitam instanter et tandem de consilio fratrum nrorum a nobis admissam vacante, nos de ipsorum  
fratrum consilio vobis filii, Capitulo per nras litteras duximus concedendum, ut vobis et eidem Eccleie  
de pastore curaretis per electionem canonicam providere, qui ad eligendum die assignata convenientes  
in unum post varios tractatus habitos inter vos Capitulum viam Compendii eligentes et consentientes  
unanimiter in dilectos filios ... majorem Prepositum, Magrum Leonem Electum Ratisponen. tunc  
Decanum et alios tres Canonicos ipsius Eccleie potestatem vos Capitulum contulistis eisdem eligendi  
vel postulandi aliquem de se vel de aliis de Capitulo in pastorem, ita quod valeret id, quod freret a  
majori parte ipsorum, expresso nichilominus, quod si de ipsis quinque aliquem eligi vel postulari  
contingeret, augeret numerum persona Electi seu etiam Postulati. Cumque postmodum inter predictos  
quinque tractatum fuisset diutius super substitutione pastoris, quatuor ex eis in dictum Electum  
unanimiter et concorditer consenserunt. et ipsum elegerunt canonicè postulandum in Epum et Pastorem  
Eccleie memorate. Sed cum hmoi Electionem publicatam vobis Capitulum acceptassetis et ipsum  
requireretis, ut Electioni de se facte preberet assensum, idem quia alias omnem a se notam ambitionis  
excludens, juraverat inter alia, se Epatum a vobis Capitulo etiam sibi sponte oblatum nullatenus  
recepturum Electioni hmoi consentire, donec super hoc nos consuleret, differre curavit. Nos itaque  
super hiis cum fratribus nris deliberatione habita diligenti, attendentes, quod idem juramentum eundem  
Electum in eo duntaxat astrinxit, quod juraverit Epatum non recipere etiam sponte sibi oblatum a vobis  
Capitulo, sed non quod mandatis nris resisteret, si duceremus sibi onus pontificalis officii aliquando  
imponendum, et quod ipsum ad hoc obligasse sic minime potuisset, quia ex hoc nra etiam auctoritas  
arctaretur, si sibi non possemus hmoi onus imponere pro nro libito voluntatis, cum in hiis semper  
intelligatur auctoritas superioris excepta, cundem Electum, de cujus vita, moribus et scientia, nec non  
spiritualium et temporalium providentia laudabile testimonium perhibe

tur, de dictorum fratrum consilio non obstante hmoi juramento, quod ad cautelam nihilominus relaxavimus, eidem Ratisponen. Ecclie prefecimus in Epum et Pastorem. Quocirca universitati vre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Electo, tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote, ac efficaciter adimplere curetis, alioquin Sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore dno usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Viterbii, V. Id. Maii, Pontificatus nri anno primo.

*Plumbum: Urbanus PP. IIII.*

**Num. CCCCXC. 1262:**

Leo Epus Ratispon. Lodomiae Ducissae p. m. foundationem Parthenonis Seligenthal prope Landeshut Ord. Cisterc. omnesque donationes iam bonorum, quam possessionum dicto Claustro factas confirmat.

Datum Ratisponae anno Domini 1262.

*Mon. Boic. XV. 447.*

**Num. CCCCXCI. 1263. 6. Januarii. Ex Originali:**

Meinhardi et Alberti Comitum Goritiae et Tirolis Recognitio Jurium, quae Ecclia Ratisbonensis in eorum districtibus habet cum annexo mundiburdio.

Nos Minhardus, et Albertus de Goritia et de Tirol Comites universis Buregraviis, castellanis, ac fidelibus nris, ceterisque presentes litteras inspecturis volumus esse notam, quod nos remisimus et recognovimus venerabili patri, dno Leoni Ratispon. Epo omnia Jura, que Ratispon. Ecclia in nris districtibus habuit tempore avi nostri bone memorie, dni Alberti Comitum de Tirol, et que de jure habere debet in hominibus sive bonis, et ipsum, et Ratispon. Eccliam, et homines et omnia bona eis attinentia in nram defensionem recepimus et gratiam specialem. In cujus rei testimonium presentes Litteras sibi tradidimus Sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum apud Stertzingen anno dni 1263. in Epiphania dni.

*Duo Sigilla non nihil laesa adpendent.*

**Num. CCCCXCII. 1263. 2 Martii. Ex Originali:**

Indulgentiae a Leone Epo concessae Hospitali sanctae Catharinae Ratisbon.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Eccleie Epus, omnibus presentem paginam inspecturis volumus esse notum, quod cum nos causa devotionis stupam et locum infirmorum hospitalis beate Katherine in pede pontis Ratispone fuissemus ingressi, tantas egrotantium ibidem decumbentium infirmitates invenimus et erumpnas, ita ut compassionis animum in nobis medullitus provocarent. Nos itaque dictorum infirmorum miserie Zelo compassionis condescendere cupientes, non solum omnibus, qui suas elemosinas eis largiti fuerint, verum et omnibus, qui dictam stupam et locum causa devotionis et compassionis transire curaverint, XX. dies criminalium, et XL. dies venialium de injuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus, dum in corde contriti fuerint et confessi. In cuius rei testimonium presentes litteras eis tradidimus Sigilli nri robore communitas. Datum Ratispone anno dni 1263. VI. Non. Marcii.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. CCCCXCIII. 1263. 25. Martii. Ex Originali:**

Curia iu Winzinsdorf ad tempus oppignoratur.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum Curia nostra in Wintzinstorf per manum dni Alberti quondam Ratispon. Epi antecessoris nri bone memorie pro 10 tt. denariorum Ratisponen. esset obligata, nos de bona Voluntate nra Heinricum tunc Villicum de Wintzinstorf eandem Curiam pro dictis 10 tt. solvere permisimus interposito tali pacto, quod ipse H. et heredes sui, vel cui hoc ordinandum duxerit, teneant eandem Curiam, quousque plene recipiant 10. libras supradictas, sex solidos longos denariorum Ratispon annis singulis computando in sortem, quibus receptis eadem Curia absolute ac libere ad nostram Ecclesiam revertatur. Actum Anno dni 1263. circa purificationem beate Virginis, datum Ratispone eodem anno, VIII. Kal. Aprilis.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. CCCCXCIV. 1263. 27 Martii. Ex Originali:**

Commutatio hubarum inter Epum Leonem, et militem suum Eberhardum de Cleheim.

Nos Leo miseracione divina Ratispon. Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum Eberhardus miles de Chleheim noster fidelis hubam unam sitam in Cleiheim ab Ecclesia nostra titulo feodi tenuisset, et aliam hubam sitam in Ivenhoven teneret jure proprietatis, nos et jam dictus E. miles in talem commutationem convenimus, quod ipse tenebit absolute proprietatem hube site in Chleiheim, quam prius tenebat a nobis in feodo, et nos et Ecclesia nra perpetuo tenebimus prenotatam hubam sitam in Ivenhoven jure proprietatis, eandem tamen hubam in Ivenhoven vice hube site in Chleiheim titulo feodi contulimus militi supra dicto. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi, et Sigillis, nro videlicet et predicti E. militis ad cautelam placuit communiri. Presentes erant dnus Alhardus major decanus, dnus Perhtoldus archidiaconus, Albertus de Pleistein, Ulricus junior de Dornberch Canonici Ratispon. Heinricus de Chirchperc, Chunradus Gebelspech et alii quam plures. Actum et datum Ratispone anno dni 1263. VI. Kal. Aprilis.

*Duo Sigilla adpendent integra.*

**Num. CCCCXCV. 1263. 12. Julii. Ex Originali:**

Incorporatio Parochiae S. Udalrlei Ratisbon. facta per Epum Leonem Capitulo suo ad augmentandas praebendas.

In nomine domini amen. Leo miseracione divina Ratisponen. Epus, omnibus in perpetuum, Cum ex officio pastoralis, ad quod dnus de sua misericordia licet inmeritos nos vocavit, gregem nrum spiritualiter et materialiter pascere juxta id, quod possumus, teneamur, et spiritualia super temporalia sint fundata, tanto largius fundamentum est substernendum, quo grex in spiritali profectu habundantius et desiderabilius delectetur. Cognoscentes itaque, ut experti, temporale fundamentum, possessiones videlicet et prebendas gregis nri, dnorum videlicet confratrum Capituli nre Eccleie Cathedralis ab origine prime foundationis modicum et exile, et neque necessitati tot et talium personarum, nec honestati tam famosi Capituli competere;

nam ut taceamus vini et carniū, panis, quod verecundius est, eis defuit annuatim; scientes quoque predictos defectus tanquam naturales ex fundatione, auctos esse postmodum per accidentales adversitates multiplices atque graves, ipsos ex Virtute caritatis, que benigna est, et si non in toto, tamen quoad panem relevavimus in hunc modum: Ecclia parochiali S. Udalrici nuper vacante per mortem pie recordationis Ulrici de Dornberk Canonici Ratisponen ad quam Capitulum rectorem de suo gremio electum tenetur Epo presentare, decimas majores tamen ad eam pertinentes dedimus irrevocabiler Capitulo Ecclie nre Kathedralis in supplementum defectus panis, minutis decimis aliisque omnibus ejusdem parochie pertinentiis salvis ordinationibus et usibus rectoris, qui eam pro tempore gubernabit; fratres vero nri dilecti de Capitulo Ecclie majoris, Zelo caritatis, que non agit perperam, in recompensationem beneficii percepti obligaverunt se et Capitulum, promittendo in dno, quod agent jugiter nrum anniversarium in die proxima post Gregorii annuatim in ea, dum vivimus, et postquam de hac vita decesserimus, missam pro defunctis in nri memoriam celebrantes. In robur autem agende hujus nre memorie sit susceptum beneficium pro Sigillo. Acta sunt hec anno dni 1263. Indictione sexta. Datum Ratispone eodem anno, IIII. Idus Julii. Pontificatus nri anno secundo.

*Sigillum integrum adpendet.*

**Num. CCCCXCVI. 1263. 5. Augusti. Ex Originali:**

Epus Leo domum et areas in antiqua Curia Epi Ratisbon. donat ad altare S. Petri seu Ecclesie majori. Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, Universis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, quod cum Fridericus et Godfridus fratres de Stouf, dicti Cognarii areas quasdam in antiqua Curia Epi Ratisponen. et domum magnam in eadem Curia sitam super ripam danubii titulo feodi tenerent a Ratispon. Ecclia, ut dicebant, et exinde videmus nobis multa incommoda suscitari, nos dictos fratres induximus, quod dictam domum et areas in nris manibus resignaverunt, et nos dictam domum cum areis ad altare beati Petri, donavimus, quod nobis vel alicui Successorum nostrorum eas non liceat aliquo modo ab Ecclia alienare, et si factum fuerit, non valeat

ipso facto. Nos vero in recompensationem dicte domus et arearum novellam vineam totam in Bachen, quam Rudigerus de Bachen reverendo dno patri nro, fratri Alberto, venerabili Epo quondam Ratisponen. libere resignavit, titulo feodi concessimus, et insuper quandam summam pecunie tradidimus Godfrido, cui dicta domus et aree cesserant in hereditariam porcionem: soror quoque ipsorum, uxor videlicet C. Marscalci, quantum in ea fuit, consensit omnibus supradictis. In cujus rei testimonium presentes litteras sibi tradidimus, Sigillorum, nri videlicet et Capli Ratisponen. munimine roboratas. Dat. Ratispone anno dni 1263. Non. Augusti.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. CCCCXCVII. 1263. 5 Augusti. Ex Originali:**

Leo Epus effeudat aream, eamque erga annum Censum concedit Conventui fratrum Praedicatorum Ratisbon.

In nomine dni amen. Nos Leo miseratione divina Ratisponensis Eccleie Epus, tenore presentium cunctis notum esse cupimus tam presentibus, quam futuris, quod aream quandam in parte occidentali domus fratrum predicatorum, sitam in ea, que nova domus appellatur, et jure proprietatis ad nos et Eccliam Ratisponen. spectare dinoscitur, venerabilibus viris, videlicet fratri Herwico Priori, totique Conventui fratrum Ordinis predicatorum Ratisponensium concedimus in perpetuum possidendam. Cum enim in amore Virtutum sancta eorum delectetur humilitas, et cuncta sollicite refugiat, que pertimescit sibi aliquod fame vel conscientie illatura dispendium, dignum reputamus, ut eorum necessarium Eccleie dei, nobisque ministerium conferendo, que commoditatibus eorum expediunt honorem. Declaramus igitur, quod hec ipsa area fidelis nri Wolfkangi dicti de Schirlinge feodum est de manu nra quoad vixerit, post mortem autem ejus cessura est jam dictis fratribus cum totali jure domus et arearum sibi subjacentium, prout ipse Wolfkangus pro peccatorum suorum et progenitorum remedio in eos, quidquid juris habuit, transtulit coram nobis. In signum itaque domini nri et Eccleie Ratisponen. ac Concessionis jam dicte quindecim denarios Ratispon. monete a sepe fatis fratribus solvendos nobis ac nris Successoribus annis singulis in festo aplorum Petri et Pauli census nomine reservamus. Hujus rei

testes sunt: frater Herwicus Prior fratrum predicatorum, frater Bertoldus lector, Haertwicus Notarius noster, Chunradus Hildebrant, Heinricus de Amberch, Lodwicus dictus Chrazzaer, Fridericus Stychel, et Heinricus piscator Cives Ratispon. Acta sunt hec anno dni 1263. Nonis Augusti.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCCXCVIII. 1263. 13. Octobr. Ex Originali:**

Arbitramentum circa possessiones in Essenbach et Leren litigiosas inter Epum Ratispon. et Comitem de Mosburg.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, et Chunradus Comes Senior de Mosburga universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum inter nos questio verteretur super advocatia in Essenbach, et possessionibus in Leren, quas ego Chunradus Comes in titulo pignoris vendicabam; tandem super hac questione in arbitros extitit compromissum ex parte nra, videlicet Epi in magrum Ulricum Vicedominum, et Baldwinum de Baerbinge, et Sighardum de Egelolfesheim, ex parte vero mei Comitum in nobilem virum dnum Altmannum de Roteneke Comitem prepositum Sci Johannis, et Eberhardum militem de Howen, et Fridericum de Furtt, et in Fridericum de Perge, qui pro communi arbitro fuit ab utroque nrum pro bono pacis et concordie deputatus, qui tandem omnes simul sunt taliter arbitrati, quod ego Comes darem et traderem titulo proprietatis ad altare S. Petri Ratispon. Curiam meam sitam in Staudach, et aliam curiam meam cum duobus molendinis sitis in Altorf, que proprietatis titulo ad me hactenus pertinebant, et cujus Salmannum aliquatenus non sciebam, et reciperem in feodo a dno Epo supradicto et suis Successoribus in futurum, nec alienarem easdem possessiones jam dictas a mea potestate in prejudicium Ratispon. Eccleie quoquo modo: Ego vero arbitrio hoc consentiens predicta omnia, prout superius sunt expressa, feci et liberaliter adimplevi. Adiectum fuit etiam arbitrio supradicto, quod dnus Epus Ratispon. qui pro tempore fuerit, redimat possessiones in Leren pro Summa pecunie, quam expresserint et ordinaverint dnus Altmanus prepositus sci Johannis, et Fridericus de Perge superius nominati. Adiecerunt etiam septem arbitri supradicti, quod dnus Epus Ratispon. me Comitem infeodabit de duabus Curiis et duobus molendinis supe-

rius jam expressis, et de advocatia in Essenbach, quod nos Leo Ratispon. Epus approbantes fecimus et complevimus, prout arbitri statuerunt. Ordinatum fuit etiam per arbitros sepedictos, quod ego Chunradus Comes utar et fruar advocatia predicta, prout justum fuerit et honestum; et si violentiam indebitam intulerim hominibus vel possessionibus dicti loci, revocabo eam ad consilium Friderici de Perge, nunc ejusdem loci prepositi, vel alterius, qui pro tempore fuerit prepositus in eodem loco. In cujus rei testimonium presentea litteras confici placuit, et Sigillis nris et dicti prepositi Sci Johannis, Friderici de Perge, Chunradi marscalci de Sunichinge, Baldwni de Baerbinge, Sighardi de Eglolfesheim communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: Alhardus decanus, Perhtoldus de Oberndorf archid. Hermannus de Winspach archid. Magr Otto scolasticus, Fridericus de Leuchinge, Chunradus de Cheveringe, Weichard de Houte, Chunradus de Mospach, Marquardus Wulpo Ratispon. Canonici: Ortolfus sacerdos, Gotschalcus sacerdos Gozwinus dyaconus, Jacob Subdyaconus Vicarii Ratisponen. Ecclie: Chunradus de Sunichinge Marschalcus, Heinricus de lapide, Gozwinus Wallerius, Chunradus de Swartzenburch, Fridericus de Stainheim; de familia vero Chunradi Comitis Chunra de Reinhershousen, Eberhardus de Howen, Perhtoldus de Fürtte, Perhtoldus de Hegelendorf, Eberhardus de Ubelcheim, Leupoldus Pragaer, Gozwinus de Weihs, Ulricus de Pünchoven, Heinricus de Polenchovea et alii quam plures. Actum anno dni 1263 III. Id. Octobris. *Septem Sigilla adpendent.*

**Num. CCCCXCIX. 1263. 15. Octob. Ex Diplomatario:**

Leo Epus Ratisp. Collegiatae S. Joannis ex Parochia Winklsaess duas libras denar. concedit supra 4 tt. ab Epo Sifrido jam concessas.

Leo miseratione divina Ratispon, Epus universis presentia inspecturis salutem in omnium Salvatore. Cum Ecclia Sci Johannis Ratispone tenuis foret et egens, antecessor noster ven. Epus Sifridus felicis memorie zelum domus dei habens eam respexit misericorditer, et in parte ipsius indigentiam relevavit per Eccliam Winchelsäzzen (hodie Asenkofen), cujus fundus ad ipsam pertinet, statuens, Conventui ejus de eadem solvi perpetuo libras quatuor annuatim; Nos

autem eidem Eccleie sci Johannis eo, quod membrum est Eccleie nre Cathedralis, propensius intendere cupientes in subsidium ejus licet modicum Eccleie Winkelsaezzen vacantis nris temporibus taxato, quod tolerare posset onus pensionis, auximus duabus libris de Capituli nri consilio et consensu, statuentes inviolabiliter, ut rector ejus, quicumque pro tempore fuerit, Conventui Eccleie sci Johannis Ratispone quocumque casu contingente solvat 6. libras annuatim sine qualibet difficultate: fratres quoque ejusdem Conventus gratiam pro gra reddentes, se predictamque Eccliam suam obligarunt promittendo, quod anniversarios venerabilis videlicet Epi Sifridi et nrum jugiter annis singulis celebrabunt, dni Sifridi bone memorie die, qua celebrari hactenus consuevit, nro vero nomine celebrabunt missam pro defunctis, cantabunt Vigiliis mortuorum in crastino beati Gregorii, cujus festum in quadragesima celebratur, cantabunt et historiam de beato Gregorio in translatione ipsius Sancti, que consuevit tertia die post Egidii celebrari: cujus promissionis collatum beneficium sit confirmatio Sigillum nrum, et Sigillum Capituli nri supradicti Solventur autem pretaxate 6 tt. terminis annuatim in festo sci Emmerami due, in festo sequentis Epiphanie due, in utroque anniversario una, quatenus etiam Sacerdos, qui dictam Eccliam pro tempore tenuit, si in aliquo dictorum terminorum prefatam pensionem solvere neglexerit, et infra dies 14. moram suam non purgaverit, ex tunc se gerat pro suspenso, quousque a nobis absolutionis gratiam mereatur. Actum Ratispone anno dni 1205. Id. Octobris.

**Num. D. 1264. 18 Martii. Ex Originali:**

Obligatio Zachariae de Hage militis, sine Consensu Epi Ratisbon. liberos suos nuptui non tradendi. Nos Albertus quondam Rat. Epus, universis presentes Litteras inspecturis volumus esse notum, quod in nra presentia constitutus Zacharias de Hage miles fide data promisit in manibus dni Leonis Rat. Epi, et Nichilominus corporaliter prestitit juramentum, quod liberos suos presentes et futuros, masculos et feminas non tradet nuptui, et quantum potuerit et in ipso fuerit, non permittet tradi sine licentia expressa petita et obtenta Epi Ratispon. Eccleie, qui pro tempore fuerit, et si contrarium factum fuerit, vacabunt ipso facto omnia feoda, que idem Zacharias a Rat. Ecclesia noscitur obtinere, et

nichilominus solvet centum libras Rat. monete Epo Rat. qui presederit illa vice, pro quibus centum libris fidejussores tradidit infra scriptos: Chunradum de Süneching marescalcum pro 20 tt. Gözwinum Wallarium pro 20 tt. Sigehardum de Eglofesheim pro 20 tt. Dietricum de Hage pro 20 tt. Chunradum de Wezar pro 10 tt. Edechonem de Herwegsreut pro 10 tt. Promiserunt etiam Chunradus et Zacharias filii predicti militis Zacharie, quod promissum patris sui, quod superius est expressum, observabunt firmiter, quantum est in eis; quod si non fecerint, vacabunt eo ipso omnia feoda, que noscuntur a Rat. Ecclia obtinere, et Rat. Epus ea conferet libere, cui velit, et dicti filii exhereditati sunt ipso facto ab omnibus aliis bonis patris sui. In testimonium itaque omnium predictorum presentes litteras confici placuit et Sigillis, nro videlicet et dicti Rat. Epi et Capituli Rat. Ecclie communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis et sunt ministeriales superius nominati, Chunradus de Pilna, Chunradus Capellanus Epi Rat. Karolus advocatus, frater Ortlibus de ordine hospitalis sci Johannis transmar ... miles de Wisent, Wernherus miles de Süneching, Gebhardus miles de ... Junior de Perg, Hawardus de Sünching et alii quam plures. Dat. anno dni 1264. XV. Kal. Aprilis.

*Tria Sigilla appendent; Sigillum Alberti quondam Rat. Epi hanc habet Circumscriptionem :*

*† S. fratris Alberti quondam Epi Ratisponem de Ord. Pred.*

#### **Num.DI. 1264. 29 Martii. Ex Diplomatario:**

Decisio Epi Leonis circa Electionem Praepositi ad S. Joannem Ratisbon. et definitio jurium Praeposito ac Decano competentium.

Nos Leo miseratione divina Ratispone Epus, universis presentes Litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum super electionem prepositi ad Ecclesiam sci Johannis Ratispon. inter nos ex una parte, et Capitulum ejusdem Ecclesie ex altera questio verteretur, et de jure dicti Capituli, quod in ipsam electionem sui prepositi habebat, tum ex instrumentis, que super hoc ostendebat, tum ex antiqua et approbata consuetudine nobis fides sufficiens esset facta, nos de consilio prudentum virorum nostri Capituli juri nostro, quod in electione predicta videbamus habere, cessimus Canonicus sci Jo-

hannis, jus suum recognoscentes, et promisimus eis libere electionem sui prepositi, volentes eos in perpetuum eo jure gaudere, ita tamen, quod juxta consuetudinem antiquam nullus in prepositum jam dicte Ecclesie sci Johannis nisi de gremio Ratisponen. Eccleie majoris eligatur, et electus canonice a nobis aut Successore nostro, qui pro tempore Ratispon. Epus fuerit, confirmetur. Verum, quia divinum officium in sepe dicta Ecclesia sci Johannis fieri non videbatur horis statutis et cum solempnitate debita et condigna, statuimus, ut iidem Canonici decanum eligerent, quemadmodum in consimilibus Ecclesiis est consuetum, ut saltem per decani frequentiam ac diligentiam ceteri divinis officiis instruantur amplius insudare; dein vero Canonici electionem hmoi compromiserunt in arbitros, quorum arbitrio Magister Chunradus, Capellanus noster rite et rationabiliter electus extitit in decanum, et nos electionem factam confirmavimus et confirmamus auctoritate, qua fungimur in hac parte. Cupientes igitur tam prepositum, quam decanum sepe dicte Ecclesie sine disceptationis ac dubitationis scrupulo alterutrum uti jure tantum sibi competenti, jura utriusque districte distinximus, sicut ex infra scriptis perpendi poterit evidenter. Hec autem sunt jura prepositi sci Johannis : Correctio majorum excessuum preter illos, qui decano inferius reservantur, ad prepositum pertinebit. Item institutiones Curiarum, hubarum et aliarum possessionum, et quidquid utilitatis inde proveniet, due partes cedent preposito, tertia cellerario remanebit. Item si aliquae possessiones Eccleie sci Johannis alienarentur jure hereditario, quod Erbrecht vulgariter nuncupatur, aut jure personali, quod Leibgeding vulgariter dicitur, quidquid inde utilitatis obvenerit, due partes cedent decano et Capitulo, tertia preposito et cellerario remanebit. Item totum Capitulum eliget decanum, cellerarium et obellarium sine preposito, confirmatio decani ad Epum, confirmatio obellarii et cellerarii ad prepositum pertinebit. Item electio Canoniorum pertinet ad decanum et Capitulum, sed prepositus debet interesse electioni non tanquam habens vocem in electione Canoniorum, sed ut inquirat vota tantummodo singulorum; investitura tamen Canoniorum, et Confirmatio de novo electorum ad prepositum pertinebit. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi et Sigillis, nostro videlicet et Capituli Ratispon. fecimus communiri. Datum anno dni 1264. IV. Kalend. Aprilis.

**Num. DII. 1264. 1. Maii. Ex Originali:**

Concessio Curiae in Weidenhül in feudum, et redemptio Curiae in Küttensee sitarum in dominio  
Hohenburgensi in Nordgovia.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, omnibus presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum Curia in Chüttense esset obligata Chunrado Alfeldario, et exinde timeremus grave dampnum nobis et Eccle provenire; ut eam possemus ad nros usus reducere, de voluntate et consensu Capituli Ratisponen. vendidimus et titulo feodi concessimus dilecto fideli nro Ulrico militi de Hülloh Curiam sitam in Weidenhül pro 25 libris denar. Ratispon. adjecto tali pacto, ut quodocunque nobis vel Successori nro, qui pro tempore fuerit, placuerit, reemendi eandem Curiam pro 25 libris a dicto Ulrico, vel ab eis, quibus ipse reliquerit eandem curiam, habeamus liberam facultatem. In cuius rei testimonium presentes litteras sibi tradidimus Sigillorum nri videlicet, Capituli Ratispon. nobilis Viri dni Gebehardi Comitis de Hirzperch, et Communitatis Hohenburgen. robore communitas, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii: Magr Ulricus Vicednus, Magr C. Capellanus nr, Magr H. notarius nr, Aerbo noster scolaris, Fridericus de Puch Judex de Hohenburch, Rabeno de Aderatshousen, Rimboto de Smidemulen, Fridericus de Pach filius Judicis, Heinricus de Cheuzzenhoven, Chunradus Heybeschman, Heinricus de Chalch, Chunradus de Schoenneberge, et frater suus Karolus, Heinricus de Rorbach, Chunradus de Smidemulen, Wernherus de Smidemulen, Manstorfarius, Ulricus, Wernherus dispensator Epi, Leutwinus Pochstech, et alii quam plures. Actum et datum anno .dni 1264. Kal. Maii.

*Quatuor Sigilla integra appendent; Sigillum Communitatis Hohenburg. repraesentat Castrum cum 2 turribus, et hanc habet circumscriptionem.*

*† S. Urbanorum Castri de Hohenburc.*

**Num. DIII. 1264. 4. Maii. Ex Originali:**

Vindicatio Census areae et domus facta per Epum Ratisbon. veteri Capellae.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum area juxta hei-

dam Ratispone ex opposito contra domum Weihsarii sita, in qua area nunc residet Chunradus pabulator, esset ex antiquo censualis Ecclesie veteris Capelle Ratispon. et idem Census a progenitoribus dne Reihze vidue, cognate Magistri Sibotonis Scolastici bone memorie diutius fuisset retentus usque ad tempora dicte vidue, que successerat suis progenitoribus in domo et area supradictis, retinendis tantum pro tempore vite sue ita, quod post suum obitum dicte domus et area eo jure, quo ad ipsam fuerant devolute, ad Priorissam et Conventum sancte Crucis Ratispon. devolventur ex remedio progenitorum vidue jam predicte, ipsa vidua ad nostrum consilium et inductionem recognovit Ecclesie veteris Capeile jus censuale sexaginta denar, in area supradicta, et decanus et Capitulum veteris Capelle remiserunt progenitoribus ipsius vidue pure et simpliciter propter deum, quicquid ab ipsius progenitoribus est retentum in censu aroe supradicte, et concesserunt in perpetuum eandem aream Ecclesie sancle Crucis ad censum 60 denar. solvendorum ad statutas oblationes decani et Capituli veteris Capelle annis singulis in festo sancti Emmerami vel infra octavum diem ejusdem festi, alioquin vacabit ipso facto Ecclesie veteris Capelle area memorata. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillis, nostro videlicet, et Capituli veteris Capelle, nec non Conventus sancte Crucis fecimus roborari, testibus hujus rei nichilominus subnotatis, et sunt hii: dnus Sighardus decanus, Heinricus de Frisaco, Arnoldus potestas, Heinricus puer, Hartmannus, Gundelohus, Ulricus plebanus sancti Pauli, Magister R. Scolasticus, Reihperus, Heinricus de Etzenreut, Gotschalcus Canonici veteris Capelle, frater Bertholdus lector predicatorum domus Ratispon. Jeutta priorissa, Margareta Subpriorissa, Franco conversus sancte Crucis Ratispon. et alii quam plures. Datum Ratispone anno dni 1264. quarta Nonas Maii.

*Tria Sigilla illaesa appendent.*

**Num. DIV. 1264. 9. Maii. Ex Diplomatario:**

Concessio duarum arearum Ratisbon. in der Waffler-Strasse facta domui sancti Egidii erga annum  
censum.

In nomine domini nostri Ihu Xpi amen. Nos frater Poppo de Osternah commendator domus sci Egidii in Ratispona omnibus, ad quos presens pagina pervenerit, salutem in vero salutari. Gesta ho-

minum cum hominibus quidem mutabilia, ut Successoribus etiam innotescant, scripture testimonio roborantur. Noverint igitur universi tam presentes, quam futuri, quod auctoritate dni nostri ven. Leonis Ecclesie Ratisponensis Epi apud ven. abbatem in Prul, Hainricum nomine, et suum conventum comparavimus duas areas perpetuo libere possidendas. Predictae vero aere sunt site in strata, que dicitur vulgariter der Waffler, que in una parte attingunt areas domus nostre, in secunda vero areas domus sci Emmerami. Nos vero et domus nostra cum fratribus nostris succedentibus pro donatione jarn dictarum arearum predicto dno abbati et conventui suo taliter obligavimus, ut ipsis perpetuo censu in nocte sci Emmerami vel in die dimidiam libram Ratispon. et X. denar, ad claustrum eorum in Prul annis singulis persolvamus. Si vero nos vel fratres succedentes in termino nobis prefixo quocunque anno frivole censum predicto abbati et conventui persolvere neglexerimus, eodem anno censum ipsorum tenemur ipsis modis omnibus duplicare. Si autem sequenti anno predictum censum etiam temere detinebimus, tunc sepedicte aere ad usus claustrum in Prul absolute debent resumere cum omnibus superedificatis edificiis iterato. Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant, Sigillo predicti ven. Epi, et Sigillo iudicii Chori, unacum Sigillo nostro et Sigillo nostre domus fecimus communiri. Hujus autem rei testes sunt: Fr. Berngerus, Fr. Hermannus, Fr. Chunradus, dominus Johannes, Ulricus scriptor, dominus Bruno granator, et alii quam plures. Sunt autem hec acta anno ab incarnatione domini 1264. VII. Id. Maii.

**Num. DV. 1264. 1. Sept. Ex Originali:**

Epus Leo locat hubam in Dornwang prope Teisbach Friderico de Dornwang.

Nos Leo miseracione divina Ratisponen. Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum huba quedam sita in Dornwanch esset obligata Poksowario, Fridericus de Dornwanch dedit pro absolucione ejusdem hube tres libras denar. Ratispon. Nos igitur suum intentum attendentes, ipsam hubam sibi locavimus pro jure agriculture sue Colonie, ita quod eum et suos liberos ab eadem huba non removebimus, quamdiu inde nobis debitum censum persolvere poterunt, et Ecclesie expediverint, et in familia nre Ecclesie remanebunt, In cujus rei testimonium presentem

litteram conscribi et Sigillo nro fecimus communiri. Datum apud Teispach anno dni 1264. in dni beati Egidii.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. DVI. 1265. 12. Julii. Ex Originali:**

Transactio inter Leonem Epum Rat. et Henricam Ducem Bavariae super juribus Epi in Dingolfing, super juribus patronatus in Kelheim, Vilsbiburg, Pulach, quibus Epus cessit etc.

Nos Hainricus dei gra Comes Palatinus Reni, dux Bawarie, universis cupimus esse notum, quod cum inter dnum Leonem venerabilem Epum Ratispon. et eandem Ecclesiam ex una parte, et nos ex altera super diversis articulis questio verteretur, tandem ipsa questio mediantibus nostris consiliariis taliter est sopita nobis assentientibus et fide corporaliter prestita promittentibus firmitatem. Dux quidem renuntiavit expresse omni questioni, quam habuit contra Epum et Ecclesiam Ratispon. super proprietatibus in montanis, in Pache, et alibi, quas olim Rapoto Comes Palat. Bawarie dicitur eidem Ecclesie tradidisse. Ob hanc renunciationem infeodabit Epus vel Successor ipsius ipsum ducem et suos heredes in triginta libris reddituum denar. Rat. monete, dum primum vacaveriat ipsi Epo et Ecclesie, quos redditus dux idem duxerit acceptandos, exceptis castris et fundis castrorum jam vel quondam extractis. Item dux cessit plane renunciando actioni, quam habuit contra Epum, Ecclesiam et Capitulum Ratispon. de septingentis libris denar. Ratispon. monete pro recompensatione dampnorum sibi quondam in Judeis Ratisponen. per dnum Albertum Epum illatorum, et hac occasione ipsum Capitulum in suis possessionibus de cetero non impediet vel offendet. Propter hujus autem questionis renunciationem infeodavit Epus ipsum ducem de feodo in Wiheninting, scilicet rebus et hominibus, aliisque pertinentiis universis, cultis et incultis, quesitis ac etiam inquirendis, que olim viri nobiles Burchardus de Wier, et Albertus Comes de Mosburch ab ipsa Ecclesia tenuerunt. Item feodaliter investivit Epus ducem predictum de Curia in Münster apud Chambe, salvo tamen ipsi Epo suisque Successoribus jure ipsius Ecclesie patronatus. Renuntiavit insuper Epus et Capitulum questioni, quam habuit Ecclesia Ratisponen. super Dingolfing contra ipsum ducem et heredes ipsius.

Item super juribus patronatus Ecclesiarum in Vilspiburch, Chelhaim et Pulach conscientia fiet Epo per associationem juratoriam vicinorum duorum ad minus, quibus debeat fides mutuo adhiberi, vel per privilegia Sigillis autenticis sigillata, et hoc facto cedet Epus questioni, quam super jure patronatus dictarum Ecclesiarum habuit vel habere videbatur, in hiis ipsi duci jus suum plenarie recognoscens. Item renunciavit dux infeodacioni reddituum 15 tt. de quibus infeodare debuit Epus ipsum ratione Compositionis habite inter ducem, et Chunradum quondam de Hohenvels. Ad hec si ministeriales ipsius ducis et Ratisponen. Ecclesie contraxerint invicem matrimonium, liberi exinde geniti equaliter dividuntur, et similiter nati ex matrimoniis jam contractis dividi debent infra proximum festum beati Michahelis, sive sit unicus, sive plures juxta formam inter ipsam Eccliam et progenitores ducis in privilegiis antea comprehensam. Preterea neque Epus, neque dux recipient in prejuditium alterutrius in suam defensionem ministeriales, homines, et quoscunque alios servitores, sed cooperabuntur sibi in omnibus et per omnia bona fide, per que ipsorum concordia et amicitia poterit inviolabiliter observari, nisi reconciliacionis animo illud fiet. Verum tanien si pati noluerit pars offensa, et cum justitiam petierit ab altera, que recepit hmoi, continuo dimittetur. Demum si quid questionis vertitur, vel in futurum vertetur inter ministeriales utriusque partis, videlicet quoscunque sive Epum, sive ducem, seu se ipsos tangat materia questionis, totum finaliter et expresse terminabitur per Consiliarios utriusque, scilicet Sifridum de Frawenberch, Hainricum de Pfoling et Hainricum de Rohrbach, Chunradum de Erenvels, Chunradum marscalcum de Sünching, et Paldwinum de Paerbing per viam justitie et amicabilem compositionis; et ad hoc complendum Epus et Dux fideliter et efficaciter invicem se juvabunt, quod si alicui personarum predictarum hiis diffiniendis non poterit interesse, in potestate erit Epi atque Ducis, in loco absentis vel absencium alium vel alios subrogare, qui fide prestita vice Sacramenti in manibus Epi atque Ducis firmiter promittant, quod predicta diffinient fideliter et efficaciter sine qualibet captione, et convenient super hiis diffiniendis ad certum locum, utriusque parti competentem et non suspectum infra mensem unum, cum ab alterutra parte fuerint requisiti, inde non facta diffinicionem nullatenus recessuri. Hunc autem locum secundum situm partium et circumstantias questionum pars vicem actoris sustinens exprimet sine qualibet captione, execucionem quoque diffinicionis hmoi subrogatus

vel subrogati similiter fide data vice Sacramenti mutuo repromittent, Ad robur autem perpetuum predictorum presentes litteras conscribi et Sigillis, videlicet ipsius Epi, et eciam Capituli Ratisponen. et nostro placuit communiri. Actum anno dominice incarnationis 1265. IIII. Id. Julii, Indictione VIII.

*Tria Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DVII. 1265. 19. Octobr. Ex Originali:**

Traditio variorum praediorum facta hospitali S. Joannis Rat. a Chunrado Viceplebano in Nittenau cum obligatione sui anniversarii.

Leo miseratione divina Ratisponen. Ecclesie Epus, omnibus presencia inspecturis salutem in eo, qui Salus omnium est et vita. Vie mee a viis vestris, et cogitationes mee a Cogitationibus vestris (sunt diversae,) ait Dominus per prophetam. Quecunque ergo a filiis hominum geruntur, necesse est, sollercius litteris vel testibus firmari, ne ipsi claudicent in eisdem. Innotescimus ea propter universis presentibus et futuris, quod dnus Chunradus Viceplebanus in Nitnaw, per quem inventi sunt et comprehensi heretici Secte pauperum de Lugduno, redditus prediorum subscriptorum usui suo, quoad vixerit, deputans, per propria comparavit, distribuens scilicet 20 libras pro domo quadam Neuburgerinne in Chamb, reddente annui Census 10. solidos et 15. denarios, 13 libras pro predio quodam in Geswell reddente annui Census libram, septem vero libras pro predio in Taechilhovin, reddente Census annui 5 solidos, 14 libras pro predio in Pamsindorf, reddente annui Census libram, 7. libras pro predio in Peital, reddente Census annui 5. solidos. Ceterum condicio hec est inter ipsum et domum hospitalis (S. Joannis trans pontem Ratispon. accedente Consensu nro intercepta firmiter et premissa, quod videlicet Summula solucionis prediorum quorumlibet predictorum devolvatur ad dnum Chunradum Viceplebanum prelibatum in Vigilia vel in die sci Emmerami sine contradictione, ipsa domo hospitalis ministrante annuatim sibi illam. Eo utique decedente ministrabit eadem domus hospitalis 5. solidos de Peital omnibus confratribus et consororibus suis ibidem pro consolacione in anniversario ejusdem dni Chunradi ad agendum sui memoriam largiorem, Sacerdotibus vigiliis cantantibus 8. denar. Scolaribus 4. denar. infirmioribus vero hospitalis

unam libram Sciendum autem, quod idem dnus Chunradus non recepto Censu prediorum in termino jam prefixo domui sepedicte, alienare eum potest pro velle suo libere ab eadem. In hmoi firmamentum Sigillum nostrum presenti cedule duximus appendendum. Testes sunt: dnus Hainricus prepositus majoris Eccleie Rat. dnus Alhardus decanus, Magr Ulricus de Hachilstat thesaurarius ejusdem Eccleie, dnus Ulricus de Gamersheim, dnus Ulricus de Aw; confratres hospitalis Fr. Rudigerus, Fr. Ortlibus, dnus F. de Menzinbach; Cives Ratispon. Otto Pragaer, Ortlib in Foro, Perwinus Prukmaister, et Chunradus Tekindorfaer. Datum Ratispone anno dni 1265. XIV, Kalen-das Novembris.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DVIII. 1265. 21. Nov. Ex Originali:**

Leonis Epi Rat. Compositio inter abbatissam Gertrudem monasterii inferioris et Wolfgangum de Schirling ratione pincernatus et forestariatus, aliorumque feudorum, quae dictus Wolfgangus tenet a Monasterio inferiori.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum inter dominam Gerdrudem venerabilem abbam inferioris Monasterii ex una parte, et Wolfgangum de Schirling ex altera super officio pincerne et forestarii, et aliis feodis, que idem Wolfgangus ab Ecclesia inferioris Monasterii asseruit se tenere, verteretur materia questionis, tandem per Compositionem amicabilem sic dicta questio est decisa, quod dna abba Wolfgangum predictum infeodavit, excepto officio pincerne, omnibus feodis, que de jure debet ab inferiori Monasterio obtinere; propter quod idem Wolfgangus tenetur emere predium pro 60 tt. Ratisponen. monete infra hinc et festum beati Georgii, et a dicto festo usque ad biennium, et dare absolute et libere inferiori Monasterio, ita quod de proventibus ipsius predii cedat redditus unius libre Conventui monasterii supradicti, et residua pars predii ad abbe mensam in perpetuum pertinebit, ita quod deinceps in feodo nullatenus concedatur totum predium supradictum. Si antem Wolfgangus sepedictus infra tempus nominatum non emerit predium, prout superius est expressum, fidejussit pro 60 tt. Sigehardus de Eglofsheim, quas solvet inferiori Monasterio infra tempus supra scriptum, si Wolfgangum decedere non

contigerit infra ipsum tempus, ita tamen, quod tempus solutionis 60. librarum incipiet a tempore mortis Wolfgangi predicti, et terminabitur infra annum a mortis ipsius Wolfgangi tempore computandum, alioquin dictus Sigehardus intrabit Civitatem Ratispon. inde nullatenus exiturus, quousque dne abbe de 60 tt. plene fuerit satisfactum. Adjectum fuit etiam omnibus supradictis, quod dna abba de bona voluntate sepedicti Wolfgangi infeodavit Hainricum dictum Chlafschinch, ita, quod a tempore mortis ipsius Wolfgangi, si sine liberis masculis decesserit, dicta feoda apud Hainricum Chlafschinch libere remanebunt, et idem Hainricus solvet dne abbe inferioris monasterii, que p.t. fuerit, 110 libras Ratispon. monete, pro quibus et aliis 60 libris superius nominatis, si non fuerit servatum pactum superius nominatum et expressum circa emptionem predii et terminos constitutos, tenebit in pignore ipsa abba Curiam sepedicti Wolfgangi in Leirendorf, et decimas in Manstorf et in Alastorf, quas prefatus Wolfgangus in feodo ab inferiori monasterio noscitur obtinere. Iuravit etiam Hainricus predictus, quod bona fide et diligenti studio procurabit, quod liberi sui matrimonium contrahant de familia monasterii memorati, et si secus fecerint, cadent a jure feodi, quod dictus Hainricus post personam Wolfgangi ab inferiori monasterio suscepit, prout superius est expressum. Quandocumque tamen per predictum Hainricum Chlafschinch vel per suos liberos, apud quos de jure resederit feodum supradictum, satisfactum fuerit dne abbe, que p.t. fuerit, in 120 tt. dicte Curie et decime ipsi Hainrico et suis liberis jure feodi libere remanebunt. In hujus rei testimonium presentes litteras Sigillis, nostro videlicet et abbe inferioris monasterii jussimus roborari. Datum anno domini 1265. XI. Kalendas Decembris.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DIX. 1266. 17. Januarii. Ex Originali:**

Leonis Epi Ratisbon. arbitramentum inter plebanum in Schirling, et Hospitale S. Nicolai Ratispon. ratione quarundam decimarum minorum.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum inter dilectum confratrem nostrum dnum Heinricum (de Lerchenvelt) venerabilem prepositum Ratisponen. Eccleie, tunc plebanum in Schirlingen ex una

parte, et Magistrum leprosorum Hospitalis sci Nycolai extra muros Civitatis Ratispon. ex altera super decimis minoribus in Villis Schirlingen. et Rokkingen, et duabus Curiis Ainhusen et Mören questio verteretur, post varias altercationes hinc et inde habitas, in nos tandem a partibus extitit Compromissum. Nos vero arbitrati sumus, et ex ore nostro tale arbitrium pronuntiavimus sententiando, quod, quicumque sit plebanus in Schirlirigen, pro tempore recipiat minores decimas de Villis et Curiis supradictis, et in die sci Martini predictis Magistro et leprosis solvat denar Rat. usualis monete annis singulis unam libram. In Signum autem ratihabitionis arbitrii supradicti dna Gerdrudis venerabilis abba inferioris Monasterii, Patrona Ecclesie in Schirlingen, et nobilis vir dnus Altmannus de Rotenekk Comes, prepositus sci Johannis, nunc plebanus in Schirlingen Sigilla sua huic littere adponere decreverunt, et nos in robur omnium predictorum nostrum etiam Sigillum duximus adponendum. Datum Ratispone XVI. Kalendas Februarii, anno domini 1266.

*Tria Sigilla laesa adpendent*

**Num. DX. 1266. 30. Jan. Ex Originali:**

Contractus Leonis Epi Rat. cum Alhardo de Fraunhofen super Castro et possessionibus in Eglofsheim. Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum nos emissemus pro 150 tt. denar. Ratispon. ab Alhardo de Frowenhofen et uxore sua Eufemia Castrum et possessiones cum omnibus suis attinentiis, que apud Eglolfesheim proprietatis titulo habebant vel habere videbantur, nobis constitutis apud forum Puchpach pro eodem Contractu terminando, dicti Alhardus et uxor sua Eufemia cesserunt nobis et renunciaverunt in manibus nris simpliciter et precise pro se et suis liberis omni juri, quod in dictis Castro, possessionibus, et eorum attinentiis habebant vel habere videbantur, ita, quod infra festum Pasce nunc venturum per manum veri Salmanni nobis et Ecclesie nre bona stabiliant supradicta; quod si non fecerint, Sifridus de Frowenberch, ipse Alhardus de Frowenhofen et Fridericus de Pokkesowe (Poxau,) promiserunt fide data, solvere nobis et Ecclesie nre 100 tt. denar. Rat. alioquin intrabunt Civitatem Lantshutam, cum ad hoc

requisiti fuerint, inde non exituri sine nra vel Epi Ratispon. qui pro tempore fuerit, licentia speciali, insuper 70 libre, in quibus tantum ipsis debitores remansimus, penes nos remanebunt, quousque predicta bona per manum Salmanni nobis et Ecclesie nre fuerint stabilita. Quod si predictus Salmannus in hac parte ipsis difficilem se reddiderit et auctoritatem suam eis denegaverit, iidem Alhardus et uxor sua Eufemia facient nobis et Ecclesie nre stabiliri predicta bona juxta consilium et sententiam prudentum Virorum sine qualibet captione, sed eo, quod sententia et consilium prudentum Virorum dictaverit, ad effectum perducto, ces abit fidejussio et cautio supradicta. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi et Sigillis, nro videlicet et Sifridi de Frowenberch, et ipsius Alhardi de Frowenhoven fecimus communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii: dnus Altmannus de Rotenekke Comes prepositus sci Johannis, Herwicus Capellanus, Haertwicus notarius dnus de Frowenberch, Ulricus Wulpo, Ulricus de Pünchoven, Heinricus de Dörenpach, Ditricus de Prenningen, Fridricus de Poksowe, Gozwinus de Wihs, Paldwinus junior de Paerbingen, Heinricus de danubio, Ulricus de Upchoven, Heinricus et Chuno fratres dicti de Walde, Werenhardus de Chrahaim, Fridericus de Stubinga, Ulricus frater cellerarii, Otto Viselaer, Chunradus Cellar, Heinricus Chnaeuttinger, Wernhardus filius cellerarii, et alii quam plures. Actum et datum apud forum Puchpach anno dni 1266. III. Kal Februarii.

Adjectum est etiam, quod liberi predictorum Alhardi et Eufemie per manum Salamanni renuntiabunt omnibus supradictis et ratam habebunt renunciacionem a parentibus suis factam, postquam pervenerint legitimam ad etatem: in locum vero fratris de Pokhsowe successit in omnibus Perchtoldus de Frowenberch.

*Sigilla sunt avulsa.*

**Num. DXI. 1266. 10 Julii. Ex Originali:**

Arbitramentum in lite inter abbatem et plebanum San Emmeram. circa debita et onera huic incumbentia.

Nos Leo miseracione divina Ratisponen. Epus, Magister Petrus prepositus Spaldensis, Magister Ulricus Custos, Albertus de Pleistein Canonici Ratispon. Ecclesie universis presentem litteram inspecturis

volumus esse notum, quod, cum in questionibus, quas habebant ad invicem venerabilis abbas et Conventus sci Emmerami ex una parte, et Leo plebanus ex altera, in nos fuisset simpliciter compromissum, nos ipsas questiones arbitrando taliter diffinimus, quod jam dictus plebanus annuatim solvat in nativitate domini abbati denar. Ratispon. libram unam, item de areis domus quondam Swikeri plebani sci Emmerami solvat abbati et Conventui 5. solidos et 12. denar. annuatim in festo beati Emmerami, in vigilia videlicet vel in festo. Item antiquum debitum predicti plebani, super quo ipsum dominus abbas, qui nunc est, et Conventus, et antecessores eorum impetunt et impetere consueverunt, compensamus cum 6. Scaphis siliginis et una avene, et dimidia libra denar. Ratispon. in quibus memoratus plebanus venerabiles abbatem et Conventum asserit obligatos, ita, quod deinceps super omnibus retentis hinc inde et retroactis omnis questio sit sopita et plena amicitia reformata. De domo vero edificata in areis supradictis in captionem abbatis et Conventus venerabilium sci Emmerami dictus plebanus nihil ordinabit, nisi necessitas sua hoc exegerit, vel pro remedio anime sue onus competens dicte domui in morte vel in vita duxerit imponendum. Si autem sepredictus plebanus violaverit hmoi Compositionem, et de hoc convictus fuerit per duos vel tres testes idoneos fide dignos, solvet ad fabricam Cathedralis Ecclesie Ratispon. 10. et 20 libras Ratispon. monete ad fabricam monasterii sci Emmerami. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi fecimus et Sigillorum, nri videlicet et coarbitrorum nostrorum munimine roboram. Datum Ratispone anno domini 1266. VI. Idus Julii.